РОССИЙКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АПАЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2021 года                                                                                          № 7
с.Апальково

О мерах по защите населённых пунктов систем жизнеобеспечения и населения администрации в период весеннего половодья 2021 года

Во исполнение Федерального Закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.94 г № 68-ФЗ и в целях выполнения мероприятий по обеспечению безопасности населения, предотвращению и снижению ущерба на объектах экономики, системах жизнеобеспечения администрации в период весеннего половодья

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав паводковой комиссии по обеспечению безопасности населения на период весеннего половодья 2021 года /приложение №1/

2.Утвердить план мероприятий по защите населённых пунктов, хозяйственных объектов и обеспечению безопасности населения администрации на период весеннего половодья 2021 года, согласно приложения №2,3.

3. В случае угрозы наводнения привлекать к работе население, автотранспорт с водительским составом независимо от ведомственной подчинённости.

4.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений на территории администрации обеспечить охрану жизни людей, сохранность материальных ценностей.

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            Е.В.Медведева

Приложение № 1  к постановлению

                                                                              Главы администрации № 7
                                                          от   08 .02. 2021

ПАВОДКОВАЯ КОМИССИЯ

Администрации Апальковского сельского поселения

1. Медведева Елена Васильевна -   глава администрации,

                                                         председатель комиссии

2. Волкова Татьяна Павловна – ведущий специалист администрации

3. Медведева Елена Михайловна- зав.Апальковским ФАП.

4.   Бурмистрова Снежана Викторовна-  учитель МБОУ Коровье-Болотовской средней  общеобразовательной школы.

 5. Лазутина Марина Владимировна - депутат Апальковского сельского Совета народных депутатов

Приложение №2  к постановлению

                                                                                Главы администрации № 7
                                                             от 08.02 .2021г

МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению защиты населенных пунктов,  хозяйственных объектов

и обеспечению безопасности населения

  по администрации Апальковского сельского поселения в период весеннего половодья 2021 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за исполнение
	Дата исполнения

	1
	Уточнить места возможного затопления
	Паводковая комиссия
	Март 2021

	2
	Разработать план эвакуации населения из зон возможного затопления
	Паводковая комиссия
	Февраль 2021

	3
	Определить необходимое количество транспортных средств предназначенных для ликвидации весеннего паводка
	Паводковая комиссия
	03.03.2021

	4
	Определить места переправ. На опасных местах выставить предупреждающие знаки
	Паводковая комиссия
	Март - апрель

	5
	Организовать дежурство во время весеннего паводка
	Паводковая комиссия
	Март - апрель

	6
	Выявить хронических больных, беременных для заблаговременной их госпитализации
	Зав.Апальковским, Н.Федотовским, Коровье Болотовским ФАПом
	До 10 марта 2021

	7
	До начала паводка провести занятия во всех школах по технике безопасности
	Директора школ
	До 10.03.2021

	8.
	После схода паводка произвести хлорирование шахтных колодцев
	Глава администрации,

зав.ФАПами
	Апрель 2021

       Глава сельского поселения                                  Е.В.Медведева

Приложение № 3 к постановлению

                                                                                Главы администрации № 7
                                                           от 08.02.2021 г

Схемы управления, оповещения и связи                                                                                         администрации Апальковского сельского поселения
Схема организации управления ГО  сельского поселения

	Начальник отдела ГЗ Кромского района

        тел. 2 – 18-76

	Глава администрации Кромского  района

тел.2 – 29 -47

	ЕДДС Кромского района

тел. 2-24-08

	Начальник ГО

администрации

Апальковского сельского поселения

2-20-07

2-32-17

	Руководитель органа управления по делам ГОЧС

2-20-07

	Главный бухгалтер

2-20-07

2-32-27

	 Ведущий специалист

2-45-49

2-35-60

Схема оповещения и связи сельской  администрации по каналам ГО

	Должность по ГО
	В нерабочее время
	В рабочее время

	Фамилия, имя. отчество
	Домашний адрес
	Фамилия посыль-ного
	Домашний телефон
	Рабочий телефон
	Кто оповещает

	Начальник ГО
	Медведева Елена Васильевна
	село

Апальково  д.11
	николаевгнаНиколаевна
	2-32-17
	2-20-07
	Библиотекарь

Мишина Е.В.

	Руководитель органа управления по ГОЧС
	Волкова Татьяна Павловна
	поселок Морозовский

д.15

	2-35-60
	2-20-07

       Глава сельского поселения                                  Е.В.Медведева

	СОГЛАСОВАНО

Главный специалист по делам ГОЧС  администрации

Кромского района

                        С.А.Котов

 «____» ________ 2021 г.

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Апальковского сельского

                                   поселения

                             Е.В. Медведева

«____» ________ 2021 г.

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

 Апальковского сельского поселения на 2021 год

с. Апальково

	1. Нормативные, правовые и планирующие документы, разрабатываемые

в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах области

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2021год. Копии планов представить  Главному специалисту ГОЧС администрации района

	Глава поселения
	до 14 января

	2.
	В соответствии с рекомендациями МЧС России переработать нормативные и правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах и ограничению водопользования
	Глава  поселения
	до 1 марта

	3.
	Подготовить распоряжение администрации поселения  «О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период»

	Глава администрации поселения
	до 10 мая

	4.
	Подготовить  распоряжение администрации поселения «О проведении месячника безопасности людей на водных объектах в период купального сезона»

	Глава администрации поселения
	до 1 июня

	5.
	Подготовить распоряжение администрации поселения «О проведении месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021 – 2022гг.»

	Глава администрации поселения
	до 15 ноября

	2. В весенний и осенне-зимний периоды

	1.
	Провести комплекс мероприятий по предупреждению происшествий, связанных с гибелью людей на водных объектах в период весеннего половодья

	Глава администрации поселения
	с 1 марта до окончания половодья

	2.
	Разработать и согласовать с руководителями образовательных учреждений, предприятий и организаций графики проведения занятий, бесед по мерам безопасности на водных объектах в осенне-зимний и весенний периоды

	 специалист

ГОЧС
	до 1 марта

до 15 ноября

	3.
	Организовать работу по уточнению расположения мест зимней рыбалки, переходов  по льду и мест массового отдыха населения на водных объектах

	Глава администрации поселения
	до 1 марта

до 1 ноября

	4.
	Установить предупреждающие и запрещающие знаки на водных объектах в местах, опасных для жизни людей
	Глава администрации поселения
	с началом ледостава и в период интенсивного таяния льда

	5.
	Организовать контроль за установкой знаков ограничения водопользования на водных объектах

	специалист

ГОЧС

Глава администрации поселения
	с началом ледостава и в период интенсивного таяния льда

	6.
	Организовать информирование и оповещение населения о состоянии ледового покрова, угрозе подвижки льда в периоды оттепелей и ледохода
	Глава администрации поселения
	с началом ледостава и в период интенсивного таяния льда

	Откорректировать и согласовать с взаимодействующими организациями и учреждениями мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, предусмотреть привлечение сил и средств, имеющихся в муниципальных образованиях для предупреждения и ликвидации происшествий
	 специалист

ГОЧС
	до 1 ноября

	7.
	Организовать проведение инструктажа населения, привлекаемого для работ на водных объектах, обеспечить его дополнительными средствами спасания

	Глава администрации поселения
	до 1 ноября

	8.
	Организовать проведение мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 гг.

	Глава администрации поселения
	с 15 ноября до полного освобождения водоемов ото льда

	3. В летний период

	1.
	Уточнить нормативную и правовую базу по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период. Установить сроки купального сезона, назначить ответственных должностных лиц, определить порядок оборудования и содержания мест массового отдыха, создания спасательных постов, проведения профилактической работы с населением по мерам безопасности на водных объектах
	Глава администрации поселения
	до 31 марта

	2.
	Уточнить места отдыха населения на водных объектах, места, запрещенные для купания, разместить на водоемах  знаки с запрещающим или информирующим текстом
	Глава администрации поселения

	до 1 мая

	3.
	Организовать планирование и проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах:

 изготовление и распространение наглядной агитации (памяток, инструкций, плакатов, стендов);

оформление уголков «Безопасность людей на водных объектах» в общественных местах, на предприятиях, в учреждениях образования;

создание из числа наиболее активных и подготовленных граждан добровольных общественных спасательных постов для осуществления профилактических мероприятий и оказания помощи терпящим бедствие на воде;

пропаганда знаний по мерам безопасности на водных объектах среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах и учебных заведениях, в том числе работниками органов местного самоуправления;

проведение мероприятий с детьми по мерам безопасности на водных объектах в школьных оздоровительных лагерях

	Глава администрации поселения
специалист ГОЧС

	с 1 мая -

31 августа

	4.
	Организовать обеспечение общественного порядка, пресекать торговлю спиртными напитками в местах массового отдыха людей на водных объектах и нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах в пределах предоставленных полномочий

	участковый
	1 июня -

1 сентября

	5.
	Организовать проведение месячника безопасности людей на водных объектах
	 специалист ГОЧС, глава администрации поселения
	1 июня -

30 июня

	6.
	Организовать контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах области в период проведения период купального сезона

	 специалист ГОЧС

	1 июня -

31 августа

	7.
	Организовать проведение совместных патрулирований и рейдов по обеспечению безопасности людей на водных объектах с, сотрудниками полиции, общественными организациями, представителями прессы

	 специалист ГОЧС

	в соответствии с графиком

	8.
	Провести анализ эффективности выполнения проводимых мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах, спланировать выделение финансовых средств на выполнение мероприятий в бюджете следующего года

	 специалист ГОЧС, Глава администрации поселения
	до 1  сентября